

طرح سیلیکوزیس

تعریف :

با عنایت به اهمیت پایش و اقدامات نظارتی در محیط های کاری که با سیلیس در تماس هستند برای پیشگیری از بسیاری سیلیکوزیس طرح پیشگیری و کنترل سیلیکوزیس ارائه گردیده است

هدف کلی طرح :

- نظارت مستمر بر صنایع و شاغلی که به نوعی با سیلیس در تماس هستند.
- نظارت بر استفاده صحیح و اصولی از تجهیزات حفاظت فردی
- استفاده از تهویه موضعی مناسب جهت جلوگیری از انتشار آلودگی در محیط کار
- نظارت بر انجام معاینات دوره ای شاغلین کارگاه هایی که با سیلیس سروکار دارند.
- شناسایی موارد مشکوک به سیلیکوزیس و ارجاع به پزشک طب کار
- اجرای برنامه های آموزشی جهت افزایش آگاهی افراد شاغل در صنایع مورد نظر

مراحل اجرای طرح

مرحله اول کارگاه بوسیله کارشناس بهداشت حرفه ای مورد بازدید قرار می گیرد و فرم بازدید کارگاهی برای آن تکمیل می گردد.

در هر سال بر اساس فرم آماری مربوط به طرح موارد نام و تعداد موارد بازدید ، شاغلین ، میزان استفاده از وسایل حفاظت فردی ، تجهیزات کارگاهی مربوطه نظیر تهویه مناسب و میزان انجام معاینات موارد ارجاعی و موارد تشخیص مثبت بصورت سالانه تهیه می گردد و به مرکز بهداشت استان و پس از جمع بندی به دفتر سلامت محیط و کار وزارت بهداشت ارسال می گردد.

این طرح دارای ۵ فرم به شرح زیر است:

فرم شماره س۱:

فرم گزارش دهی از پزشکان عمومی معاینه کننده به مرکز بهداشت شهرستان

این فرم توسط پزشکان عمومی معاینه کننده کارگران در معرض سیلیس که کارگاه آموزشی مربوط را طی کرده اند تکمیل شده و در پایان هر فصل (سه ماهه) به مرکز بهداشت شهرستان مربوطه ارسال می گردد.

فرم شماره س ۲:

فرم گزارش دهی از مرکز بهداشت شهرستان به مرکز بهداشت استان

این فرم توسط کارشناس بهداشت حرفه ای شهرستان که مسئول طرح کاهش و کنترل سیلیکوزیس در شهرستان مربوط نمی باشد تکمیل شده و در پایان هر نیمه سال (شش ماهه) به مرکز بهداشت استان ارسال می گردد.

فرم شماره س ۳:

فرم گزارش دهی موارد ارجاعی از پزشکان متخصص به مرکز بهداشت استان

این فرم توسط پزشکان متخصص پذیرنده موارد ارجاع کارگران در معرض سیلیس که کارگاه آموزشی مربوط را طی کرده اند تکمیل شده و در پایان هر فصل (سه ماهه) به مرکز بهداشت استان ارسال می گردد.

فرم شماره س ۴:

فرم گزارش دهی از مرکز بهداشت استان به مرکز سلامت محیط و کار

این فرم توسط کارشناس بهداشت حرفه ای استان که مشمول طرح کاهش و کنترل سیلیکوزیس در استان مربوط می باشد تکمیل شده و در پایان هر سال به مرکز سلامت محیط و کار ارسال می گردد.

فرم شماره س ۵:

فرم ارجاع

این فرم جهت ارجاع کارگر از پزشک عمومی به پزشک متخصص طراحی شده است. پزشک عمومی معاینه گر پس از معاینه کارگر، در صورتی که وی نیاز به مراجعه به پزشک متخصص داشته باشد قسمت بالای فرم را تکمیل نموده و همراه مدارک و مستندات به پزشک متخصص ارجاع می کند پزشک متخصص پس از انجام بررسیهای لازم و رسیدن به نتیجه نهایی قسمت پایین فرم را تکمیل نموده و به همراه مدارک به پزشک عمومی بر می گرداند.